
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  57Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 – R$ 2.000,00 – Serviços 
de Terceiros-Pessoa Jurídica.
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados 
da data de emissão da ordem bancária;
 Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, em Exercício

Protocolo: 270398
PORTARIA N° 007/2018–GGA/ SEDEME                                       

BELÉM 16 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
PORTARIA N° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I Conceder suprimento de fundos a servidora ANDRÉA TAPAJÓS 
SIMIONI, identidade funcional nº 5932002/2, ocupante do cargo 
de Assessor II, portador do CPF nº 442.407.082-49 e Carteira de 
Identidade nº 8926 - OAB/PA.
II O valor do suprimento corresponde a R$2.000,00 (Dois Mil 
reais) e destina-se a atender despesas em situação emergencial, 
de pequeno vulto, nas atividades diárias desta Secretaria.
  III     A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.30 – R$ 2.000,00 – Material 
de consumo
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados 
da data de emissão da ordem bancária;
 Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
 Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, em Exercício

Protocolo: 270402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 002/2018 – DE 17 DE JANEIRO DE 2018
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/
Matricula:5905384/2/Nº DE DIARIAS:1,5 (uma e meia) 
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO, 17 a 
18/01/2018/OBJETIVO: a fi m de conduzir o Secretário Adjunto 
Eduardo Leão para Paragominas-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 270504
PORTARIA N° 001/2018 – DE 17 DE JANEIRO DE 2018

NOME:EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO/CARGO: Secretário 
Adjunto/MATRICULA: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 1,5 (uma 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/
PERIODO: 17 a 18/01/2018/OBJETIVO: a fi m de participar da 
reunião da TFA-Tropical Forest Aliance com pecuaristas da região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 270502

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS 

DO ESTADO DO PARÁ – CGP/PA
RESOLUÇÃO Nº 008/2017 – CGP/PA DE 06/11/2017

Rerratifi ca a Resolução nº 05/2017 que autoriza a empresa 
GLOBAL TASK TECNOLOGIA E GESTÃO S/A a realizar, por sua 
conta e risco, estudos preliminares de viabilidade, para projeto 
de parceria público-privada, no segmento de comunicação 
em fi bra ótica e demais aplicações, que altera de 58 para 65 
municípios do Estado do Pará.
O Conselho Gestor de Parcerias Público-Privadas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, previstas nos artigos 1º e 10º, 
do Decreto 795 de 15 de julho de 2013 onde consta o Regimento 
Interno do CGP/PA em conformidade com a Lei nº 7.649 de 24 
de julho de 2012, com o Decreto nº 713 de 02 de abril de 2013 
e com a Resolução nº 02/2013 – CGP/PA:
Considerando que é de competência do CGP/PA, de acordo com 
a Lei nº 7.649/2012, regulamentada pelo Decreto nº 713/2013, 
autorizar, quando provocado, a realização de estudos referentes 
a contratação em regime de Parcerias Público-Privadas;
Considerando que, conforme estabelece o art. 5º da Resolução 

nº 02/2013 – CGP/PA, o Presidente do CGP/PA receberá o 
requerimento de solicitação de manifestação de interesse para 
abertura de PMI e convocará reunião do CGP/PA, para deliberar 
quanto à oportunidade e conveniência da realização do PMI;
Considerando que o art. 5º, §1º da Resolução nº 02/2013 – CGP/
PA prevê que o CGP/PA poderá, em um caso concreto, determinar 
a realização de estudos preliminares sobre a viabilidade 
do projeto, hipótese em que a aprovação da solicitação de 
manifestação de interesse, para abertura de PMI, dependerá das 
conclusões obtidas pelo Grupo Técnico de Parcerias - GTP a partir 
destes estudos apresentados;
Considerando que a empresa GLOBAL TASK TECNOLOGIA E 
GESTÃO S/A, apresentou solicitação para realizar estudos 
preliminares de viabilidade relativo a implantação de projeto de 
parceria público-privada, no segmento de comunicação em fi bra 
ótica e demais aplicações e foi autorizado “ad referendum” a 
realizar os estudos para 58 municípios;
Considerando o que preconiza o artigo 12, § 1º do Decreto nº 
795/2013, que as deliberações “ad referendum” deverão ser 
submetidas para primeira reunião subsequente do Conselho;
Considerando que na 5ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor 
de Parceria-CGP, deliberou-se sobre que os estudos deverão 
ser realizados em 65 municípios ao invés dos 58 municípios já 
autorizados;
Considerando a necessidade de ajustar o número de municípios 
a serem estudados pelo projeto.
Resolve:
Art. 1º - Rerratifi car a Resolução nº 05/2017-CGP alterando 
a quantidade de 58 para 65 municípios a serem incluídos na 
implantação de projeto de comunicação em fi bra ótica e demais 
aplicações, da proponente Global Task Tecnologia e Gestão S/A.
Art. 2º - Os estudos deverão compreender os seguintes 
municípios: Belém, Ananindeua, Barcarena, Abaetetuba, Acará, 
Moju, Concórdia do Pará, Tomé-Açu, Tailândia, Mocajuba, Baião, 
Paragominas, Ulianópolis, Goianésia do Pará, Breu Branco, Dom 
Eliseu, Jacundá, Rondon do Pará, Abel Figueiredo, Nova Ipixuna, 
Bom Jesus do Tocantins, Marabá, Santarém, Mojuí dos Campos, 
Belterra, Rurópolis, Placas, Uruará, Itaituba, Medicilândia, 
Trairão, Brasil Novo, Altamira, Vitória do Xingu, Senador José 
Porfírio, Anapu, Pacajá, Novo Repartimento, Novo Progresso, 
Itupiranga, Tucuruí, São João do Araguaia, São Domingos do 
Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, Eldorado dos Carajás, 
Piçarra, São Geraldo do Araguaia, Curionópolis, Parauapebas, 
Canaã dos Carajás, Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, 
Tucumã, São Feliz do Xingu, Sapucaia, Xinguara, Rio Maria, 
Bannach, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco, Redenção, Cumaru 
do Norte, Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, 
Santana do Araguaia.
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.
ADNAN DEMACHKI
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DAS PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO ESTADO DO PARÁ – CGP/PA

Protocolo: 270474

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75

ERRATA AO CONTRATO Nº 04/2018
DIÁRIO OFICIAL Nº 33534
DATA DA PUBLICAÇÃO 10/01/2018
ONDE SE LÊR: VALOR MENSAL GLOBAL.
LEIA-SE: VALOR GLOBAL

Protocolo: 270322

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 006/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/13789, 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:

NOME: MARINOEL MANOLO DE SOUSA, matrícula 5922969/1, 
ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais e RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 
5931484/1, ocupante do cargo de Gerente de Relação Com 
Cliente.
OBJETIVO: Visita Institucional a POL do Brasil, com representantes 
exclusivos do Governo Chinês no projeto E-Business Brasil/China 
com o objetivo de atrair investidores chineses para o mercado 
Paraense.
DESTINO: São Paulo - SP
PERÍODO: 22 a 24/01/2018.
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de Janeiro de 
2018.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270233

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2018 – RH/DAF/CODEC
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/465531, 
resolve INTERROMPER por motivo de serviço, a contar de 
08/01/2018, o período de gozo de férias da servidora ANNA 
CAROLINA DE AZEVEDO NUNES LOPES, matrícula 5918376/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais, 
concedido através da Portaria 227/2017-GRH/DAF, publicada no 
DOE 33.488 de 30/10/2017. O saldo de 20 dias de férias será 
gozado de 30/07 a 18/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Janeiro de 
2018.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 270335

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 004/2018 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 de setembro 
de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participação em Reunião do INMETRO
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 350
Período: 16 a 17/01/2018 – 1,5 diária
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo: 270435

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA Nº 016/18 de 17.01.2018. Art. 1º CONCEDER à 
servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula 
nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 1,5 (uma e meia) 
diária, no valor de R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e 
cinquenta centavos), e aos servidores Wilson Luiz Alves Ferreira, 
Assistente do Registro Mercantil CL.A, matricula n° 5924471/1, 
CPF n° 659.365.232-68 e Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 1,5 (uma e 
meia) diária, no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), os servidores Cilene Sabino e Wilson Alves 
Ferreira participaram de visitas técnicas e o servidor Aiua Reis 
Queiroz irá Ministrar Palestra da REDESIM em Altamira/PA, no 
período de 18 e 19/01/2018, conforme processo n°. 2018/5230. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 270405


